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„AUTOSTRADA POM ORSKA..."  
M EM ORJAŁ H EN R YK A  CH U D ZIŃ SKIEG O

Od wielu lat, a zwłaszcza w rzeczywistości polskiej po 1989 roku, bogatej 
w nadzieje, marzenia i plany, szczególne miejsce zajmuje program budowy auto
strad. W strategii rozwoju Polski, a zwłaszcza Pomorza Nadwiślańskiego, za jeden 
ze szczególnych priorytetów uznano budowę autostrady A -1, łączącej północ i po
łudnie -  Polski i Europy. W ostatnim czasie z łam prasy codziennej dowiedzieliśmy 
się, iż jej budowa, odsuwana w planach budżetowych państwa polskiego, może 
być zrealizowana dzięki środkom z Unii Europejskiej1.

W kontekście już najnowszej historii budownictwa autostrad, zwłaszcza owej 
A-1, warto przypomnieć zapomniany lub całkiem nieznany, nie tylko wśród histo
ryków, dokument pt. Autostrada Pomorska. Memorjał... Henryka Chudzińskie
go, opublikowany w Gdyni w 1936 r. Memoriał ten zachował się w spuściźnie 
Aleksandra Majkowskiego. Egzemplarz autorski, zawierający dedykację dla A. 
Majkowskiego, trafił do mnie w 2003 r. dzięki Stefanii Marszałkowskiej z Kartuz. 
Jest to druk formatu B-5, liczący ss. 15, plus luźna wkładka -  karta, stanowiąca list 
autora do czytelników, wyjaśniający między innymi, jakie były motywy do napisa
nia „(...) broszury z okazji przybycia na Pomorze członków Rządu i Izb Usta
wodawczych”. Wspomniana dedykacja, może dla jednych łatwa, dla innych trudna 
do odczytania, brzmi:

„Panu drowi Ałeks. Majkowskiemu, senjorowi pracy dla Polski na Po
morzu, odnowicielowi czci dla kultury Kaszubskiej dziełko niniejsze dedyku
ją  jako okazją do złożenia hołdu Jego czynnemu patriotyzmowi.

Gdynia 23./X 1936
Autor”.

Adresat tejże dedykacji dopisał na darowanym egzemplarzu w górnym rogu 
swój odręczny exlibris ,J)r Majkowski Kartuzy— ” i prawdopodobnie numer „36”, 
którego znaczenie trudno pojąć. O adresacie wiemy już sporo, choćby z najnow
szej monografii wyżej podpisanego pt. Aleksander Majkowski (1876-1938). 
Biografia historyczna”, Gdańsk-Wejherowo 2002. Tamże też znajdziemy dwu-

Zob. T. Falba, Bruksela chce dołożyć do budowy A-l. Pomożecie? Pomożemy, „Rejsy”, dod.
„Dziennika Bałtyckiego”, 3.10.2003, nr 231, s. 1.
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krotnie nazwisko autora Memorjału -  mecenasa i notariusza H. Chudzińskiego, 
jako twórcę i członka Patronatu Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych Wacława Szcza- 
blewskiego oraz inicjatora Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Gdyni, a także kandy
data mianowanego przez wojewodę członkiem Rady Miejskiej w Gdyni2. W 1933 r. 
miał on 41 lat, czyli urodził się w 1892 r. Stefan Sokół określił go jako Pomorzanina, 
zdecydowanie ideowego działacza prorządowego, byłego przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Tczewie3. Tym samym informuje nas o poprzednim miejscu pracy 
i działania Chudzińskiego, który urodził się w Brodnicy nad Drwęcą. Był synem 
nauczyciela języka polskiego w tamtejszym gimnazjum -  Antoniego (1849-1906), 
autora licznych publikacji, w tym historycznych, dotyczących regionu, a napisa
nych w języku polskim. Jego brat Jerzy (1885-1939) był księdzem, redaktorem 
naczelnym „Pielgrzyma” w Pelplinie i zwolennikiem Narodowej Demokracji. Zgi
nął zamordowany przez hitlerowców 20 października 1939 r.4

Henryk Chudziński nie tylko jako mianowany Radny Miasta Gdyni był człon
kiem Zarządu TBO -  Towarzystwa Budowy Osiedli, w którym stwierdzono mimo 
dużych obrotów spory deficyt i nadużycia. Stąd nastąpiło odwołanie Zarządu to
warzystwa i rezygnacja jego członków będących radnymi z mandatów5. Jak 
widać, sprawa ta nie przeszkodziła H. Chudzińskiemu w jego obecności w Pomor
skim Sejmiku Wojewódzkim, jak również w mało znanej Lidze Drogowej, w któ
rym to środowisku narodził się interesujący nas Memorjał.

Treść Memorjału H. Chudzińskiego stanowi cenny materiał faktograficzny, 
dotyczący także świadomości Pomorzan i wizji rozwoju społeczno-gospodarczego 
regionu. Można powiedzieć, że realizację tej wizji, interesującego nas projektu, 
przekreśliła II wojna światowa. Nie zdołałem stwierdzić, czy ktokolwiek i kiedy
kolwiek po 1945 r. wracał do interesującego nas projektu i dokumentu, stworzone
go przez H. Chudzińskiego. Niektóre z przedstawionych przezeń argumentów na 
rzecz budowy „Autostrady Pomorskiej” do dziś pozostały aktualne. Sądzę, że za
równo Memorjał, jak i postać jego autora, godne są przypomnienia i winny stać się 
przedmiotem dalszych poszukiwań i badań. H. Chudziński zapisał się także w dzie
jach Gdyni jako wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Nauk i autor cennej publikacji 
zatytułowanej Życie kułturalno-artystyczne w Gdyni, opublikowanej w Mono
grafii Wielkiego Pomorza i Gdańska, Toruń-Lwów 1939.

2 Op. cit., s. 592, 648.
3 APB, UWP, WSA, sygn. 25, k. 83. W wspomnieniach F. Sokoła, Żyłem Gdynią, Gdynia 1998, 

s. 300, odnotowano H. Chudzińskiego jako współpracownika miejskiego Komisariatu Rządu, 
a sam autor przywołał go w  kontekście wymagającym wyjaśnienia. N as. 159 autor wspomina go 
jako „wybitnego działacza BBWR (w czasie ostatniej wojny Volksdeutschaj"  !?

4 Zob. biogramy Antoniego i Jerzego Chudzińskich, opracowane przez J. Szewsa i W. Peplińskie- 
go, opublikowane w 1.1 Słownika biograficznego Pomorza Nadwiślańskiego, pod red. S. Gier
szewskiego, Gdańsk 1992.

5 Zob. M. Kardas, Stefan Franciszek Sokół Komisarz Rządu w Gdyni, Pelplin 2002, s. 221.
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